
Отдел образования
Администрации Лебяжьевского муниципального округа

Приказ

от «24» января 2023 года № 6/1

«Об утверждении Положения
о распределении централизованного фонда стимулирования 
руководителей образовательных организаций»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Постановления Администрации Лебяжьевского муниципального 
округа от 09 января 2023 года № 06 «Об утверждении Положения об оплате труда работников 
муниципальных общеобразовательных организаций Лебяжьевского муниципального округа», 
Постановления Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 09 января 2023 года 
№ 07 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций Лебяжьевского муниципального округа», Постановления 
Администрации Лебяжьевского муниципального округа от 23 января 2023 года № 38 «Об 
утверждении положения об оплате труда работников муниципальных образовательных 
учреждений дополнительного образования детей Лебяжьевского муниципального округа, 
подведомственных отделу образования Администрации Лебяжьевского муниципального 
округа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Положение о распределении централизованного фонда стимулирования 
руководителей образовательных организаций» в новой редакции согласно приложению.
2. Считать утратившим силу «Положение о распределении централизованного фонда 
стимулирования руководителей образовательных организаций», утвержденное приказом 
Лебяжьсвским ОУО от 30.01.2015г № 5/2.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела 
образования.

А.В.Каткова

11 с 11: С . А . Б а й ка д а м о ва 
« (35237)90872



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу отдела образования 

Администрации Лебяжьевского 
муниципального округа 

от 24 января 2023 года № 6/1 
«Об утверждении положения о распределении 

централизованного фонда стимулирования 
руководителей образовательных организаций»

ПОЛОЖЕНИЕ
о распределении централизованного фонда 

стимулирования руководителей образовательных организаций

I. Общие положения

Настоящее положение разработано в целях усиления материальной 
заинтересованности руководителей образовательных организаций в повышении 
качества работы, развитии творческой активности и инициативы при выполнении 
поставленных задач, добросовестного исполнения должностных обязанностей.

Премирование руководителей образовательных организаций производится из 
средств централизованного фонда стимулирования, сформированного Отделом 
образования Администрации Лебяжьевского муниципального округа.

II. Критерии оценки эффективности (качества) работы при распределении 
стимулирующей части фонда оплаты труда:

2.1 руководителей общеобразовательных организаций

№ Критерий оценивания Баллы

1. Эффективность процесса обучения

1.1
Успеваемость в выпускных классах начального 
общего образования

Положительная динамика-3 
Стабильно-2
Отрицательная динамика-0

1.2
Качество обучения в выпускных классах 
начального общего образования

Положительная динамика-3 
Стабильно-2
Отрицательная динамика-0

1.3 Количество выпускников 9-ых классов, 
получивших аттестаты особого образца За каждого -  3



1.4

Результаты ОГЭ выпускников 9-ых классов 
(русский язык по 5-бальной шкале)

Выше средних значений по району 
-  3
Положительная динамика-2 
Отрицательная динамика-0

1.5

Результаты ОГЭ выпускников 9-ых классов 
(математика по 5-бальной шкале)

Выше средних значений по району 
-  3
Положительная динамика-2 
Отрицательная динамика-0

1.6
Доля выпускников 9-ых классов, прошедших 
государственную итоговую аттестацию по 
физике

100%- 3
от 50% до 99%- 1 
до 50% - 0

1.7
Доля выпускников 9-ых классов, прошедших 
государственную итоговую аттестацию по химии

100%- 3
от 50% до 99%- 1 
до 50% - 0

1.8
Доля выпускников 9-ых классов, прошедших 
государственную итоговую аттестацию по 
биологии

100%- 3
от 50% до 99%- 1 
до 50% - 0

1.9
Доля выпускников 9-ых классов, прошедших 
государственную итоговую аттестацию по 
информатике

100%- 3
от 50% до 99%- 1 
до 50% - 0

1.10
Количество выпускников 11 -ых классов, 
награжденных медалями «За особые успехи в 
учении»

за каждого -  3

1.11

Результаты ЕГЭ выпускников 11-ых классов 
(русский язык по 100-бальной шкале)

Выше средних значений по району 
-  3
Положительная динамика-2 
Отрицательная динамика-0

1.12

Результаты ЕГЭ выпускников 11 -ых классов 
(математика профильный уровень по 100- 
бальной шкале)

Выше средних значений по району 
-  3
Положительная динамика-2 
Отрицательная динамика-0

1.13
Количество выпускников 11 -ых классов, 
получивших на итоговой аттестации в форме 
ЕГЭ 80 и более баллов

за каждого -  3

1.14
Доля выпускников 11 -ых классов, прошедших 
государственную итоговую аттестацию по 
физике

100%- 3
от 50% до 99%- 1 
до 50% - 0

1.15
Доля выпускников 11 -ых классов, прошедших 
государственную итоговую аттестацию по химии

100%- 3
от 50% до 99%- 1 
до 50% - 0



1.16
Доля выпускников 11 -ых классов, прошедших 
государственную итоговую аттестацию по 
биологии

100%- 3
от 50% до 99%- 1 
до 50% - 0

1.17
Доля выпускников 11 -ых классов, прошедших 
государственную итоговую аттестацию по 
информатике

100%- 3
от 50% до 99%- 1 
до 49% - 0

1.18 Отсутствие учащихся, оставленных на 
повторное обучение 2

1.19

Количество учащихся, ставших победителями 
или призёрами предметных олимпиад, научно
практических конференций (за каждого)

Международный уровень -3 
Всероссийский уровень -3 
Федеральный уровень -3 
Региональный уровень -2 
Муниципальный уровень -1

Итого: 56 и более

2. Эффективность воспитательной работы

2.1

Количество несовершеннолетних, состоящих на 
учете, в отношении которых проводится 
индивидуальная профилактическая работа на 
отчетную дату

Отсутствие -  3 
Снижение -  2 
Рост -  (-2) 
Стабильность -  (-1)

2.2
Количество не обучающихся, часто 
пропускающих занятия по неуважительной 
причине

За каждого - (-1)

2.3

Динамика правонарушений, совершенных 
обучающимися

Отсутствие -  3 
Снижение -  2 
Рост -  (-2) 
Стабильность -  (-1)

2.4

Доля учащихся, постоянно занимающихся в 
системе дополнительного образования 
образовательного учреждения или на его базе в 
том числе в центре «Точка роста» и 
«Инженерный класс».

100%- 3
от 80% до 99%- 2 
до 80% - 0

2.5

Многообразие системы дополнительного 
образования образовательного учреждения в 
том числе в центре «Точка роста» и 
«Инженерный класс» (наличие и реализация)

Не менее 3-х направлений -  1 
Более 3-х направлений -  2

2.6

Количество учащихся (в личном первенстве) 
и/или команд, организованных образовательной 
организацией, ставших победителями или 
призёрами спортивных соревнований, конкурсов, 
фестивалей и др. (за исключением предметных

Международный уровень -3 
Всероссийский уровень -3 
Федеральный уровень -3 
Региональный уровень -2 
Муниципальный уровень -1



олимпиад и научно-практических конференций 
(за каждого участника/команду)

2.7

Организация деятельности школьных средств 
массовой информации: наличие газеты 
(тиражируемой), выходящей не реже 1 раза в 
месяц

1

2.8

Результаты участия обучающихся (победы) в 
социальных проектах в том числе в центре 
«Точка роста» и «Инженерный класс».

Международный уровень -3 
Всероссийский уровень -3 
Федеральный уровень -3 
Региональный уровень -2 
Муниципальный уровень -1

2.9

Участие обучающихся в физкультурно
спортивных мероприятиях (за каждое участие на 
любом уровне)

Международный уровень -5 
Всероссийский уровень -5 
Федеральный уровень -3 
Региональный уровень -2 
Муниципальный уровень -1

2.10

Доля обучающихся, охваченных лыжной 
подготовкой (легкой атлетикой)

100% - 5 
75% - 4 
50% - 3 
до 50% - 0

Итого: 28 и более

3. Эффективность использования современных технологий в образовательном 
процессе и деятельности общеобразовательной организации

3.1

Распространение педагогического опыта 
учреждения в профессиональном сообществе 
через проведение семинаров, конференций, 
организованных самим общеобразовательными 
организациями (за каждый на любом уровне)

Международный уровень -5 
Всероссийский уровень -5 
Федеральный уровень -5 
Региональный уровень -3 
Муниципальный уровень -2

3.2

Наличие публикаций по распространению 
педагогического опыта учреждения в 
профессиональном сообществе (за каждую на 
любом уровне)

Региональный уровень -3 
Муниципальный уровень -2

3.3

Наличие достижений (награды, гранты) у 
педагогического коллектива (индивидуальные 
и/или коллективные) по внедрению в практику 
современных образовательных технологий

Международный уровень -5 
Всероссийский уровень -5 
Федеральный уровень -5 
Региональный уровень -3 
Муниципальный уровень -2

3.4
Соответствие сайта общеобразовательной 
организации ФЗ «Об образовании в РФ» и 
своевременная актуализация информации

Да -  2 
Нет -  (-2)



3.5 Доля учебных кабинетов, оборудованных 
компьютером для работы учителя на уроке

от 25 до 50 % -  1 
50% и выше -  2

Итого: 17 и более

4. Эффективность организации предпрофильной подготовки и профильного 
обучения

4.1

Охват профильным обучением 
старшеклассников

до 25% -  1 
до 50% -  2 
более 50 % - 3 
100 % -  4

4.2

Охват учеников получающих первую рабочую 
профессию

до 25% -  1 
до 50% -  2 
более 50 % - 3 
100 % -  4

4.3
Выбор выпускниками 11 -ых классов ЕГЭ по 
профильным предметам

100% -2
от 50% до 100% - 1 
до 50% - 0

4.4
Успешная сдача ЕГЭ по профильным предметам 100% -2

от 50% до 100% - 1 
до 50% - 0

4.5 Не преодоление минимального порога 
выпускниками профильных классов за каждого - (-1)

4.6
Наличие договоров с предприятиями и 
организациями с целью реализации 
предпрофильной подготовки

за каждый - 1

Итого: 13 и менее

5. Эффективность управленческой деятельности

5.1
Наличие позитивных материалов в СМИ о 
общеобразовательной организации

Федеральный уровень -3 
Региональный уровень -2 
Муниципальный уровень -1

5.2

Деятельность учреждения в режиме ресурсной 
(экспериментальной, пилотной и т.д.) площадки 
при наличии подтверждающих документов (за 
каждую на любом уровне)

Региональный уровень -3 
Муниципальный уровень -2 
Учрежденческий уровень - 1

5.3
Участие руководителя общеобразовательной 
организации в составе экспертных (рабочих и 
т.п.) групп

Региональный уровень -2 
Муниципальный уровень -1

5.4
У ровень  исполнительской  дисциплины  руководителя 
(своеврем енное  предоставление  инф орм ации,

Высокий-3
Средний-2



качественное  ведение  докум ентации) Низкий-1

5.5
О тсутствие  о б осн о ва н н ы х обращ ений  граж дан по поводу 
конф л иктны х ситуаций

Нет обоснованных жалоб-1 
Есть жалобы-0

5.6
У ровень  реш ения конф л иктны х ситуаций Высокий-3

Средний-2
Низкий-1

5.7

О беспечение  эстети чески х  условий, оф орм ления 
образовательно го  учреж д ения  и кабинетов

Отличное-5
Хорошее-3
Среднее-2
Удовлетворительное-1
Неудовлетворительное-0

5.8

Отсутствие предписаний, замечаний и 
обоснованных жалоб по вопросам социальной 
поддержки и защиты интересов 
несовершеннолетних

Отсутствие - 2
при наличии -  (-1) за каждое

Итого: 22 и более

6. Эффективность обеспечения условий, направленных на здоровье сбережение и 
безопасность участников образовательного процесса

6.1
Наличие у общеобразовательной организации 
программы, пропагандирующей здоровый образ 
жизни

Наличие -1 
Отсутствие - 0

6.2

Отсутствие предписаний, замечаний и 
обоснованных жалоб в части организации 
охраны жизни и здоровья обучающихся и 
сотрудников, не связанных с капитальным 
вложением средств

Наличие -  (-1) за каждое 
Отсутствие - 2

6.3 Отсутствие травматизма среди обучающихся и 
работников учреждения

Наличие -  (-1) за каждое 
Отсутствие - 2

6.4
Отсутствие замечаний и обоснованных жалоб к 
организации и качеству питания, в том числе к 
соблюдению норм физиологического питания

Наличие -  (-1) за каждое 
Отсутствие - 2

Итого: 7 и менее

7. Эффективность использования и развития ресурсного обеспечения

7.1
Доля обеспеченности общеобразовательной 
организации педагогическими кадрами

100%- 3
от 50% до 99%- 2 
до 50% - 0

7.2 Доля педагогических работников (включая 
совместителей) с квалификационными

100%- 3
от 50% до 99%- 2



категориями до 50% - 1

7.3

Доля педагогических работников (от общего 
числа), прошедших обучение на курсах 
повышения квалификации в объёме не менее 72 
часов

до 50% - 1 
50 % и более -  2

7.4
Результативность участия (победитель, призер) 
педагогов в конкурсах профессионального 
мастерства (за каждого)

Региональный уровень -3 
Муниципальный уровень -2 
Участник любого уровня - 1

7.5 Наличие в образовательном учреждении 
молодых специалистов 1 балл за каждого

7.6 Доля учащихся, обеспеченных учебниками из 
школьных фондов

100 % -  2 
ниже 90 % -  (-1)

7.7 Предоставление возможности учащимся 
использовать дистанционное обучение

Да -  1 
Нет- 0

7.8
Отсутствие замечаний по итогам ревизий и 
других проверок по вопросам финансово
хозяйственной деятельности

Наличие -  (-1) за каждое 
Отсутствие - 1

Итого: 15 и менее

8.
Обеспечение выполнений требования ч.1 ст.24 Федерального Закона от 23 
ноября 2009 года №261 -ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической 
эффективности» (оценивается по полугодиям)

8.1. Снижение потребления электрической энергии в 
сравнение.

Да -  3 
Нет - 0

Итого: 3

ВСЕГО: 161 и более

2.2 руководителей учреждений дошкольного образования и дополнительного 
образования

№ Критерий оценивания Баллы

1. Работа с обучающимися

1.1
Наполняемость и посещение групп Рост -  3 

Стабильно -2 
Снижение - 0

1.2 Уровень достижений воспитанников, обучающихся Международный-5
Всероссийский-4



Федеральный -3 
Региональный-2 
Муниципальный-1

1.3
Вовлечение подростков, состоящих на ВШК и на учете в 
ПДН, в дополнительное образование

20% и более-3 
15% -19% - 2 
10%-14%-1

Итого: 11 и более

2. Эффективность и реализация образовательной программы дополнительного 
образования

2.1 Разработка и внедрение рабочих программ 
дополнительного образования

Да-3
Нет-0

2.2

Организация и проведение на базе учреждения 
семинаров, совещаний, конференций, конкурсов, 
заседаний муниципальных методических объединений, 
и т.д.

Региональный уровень-3 
Муниципальный уровень-2

Итого: 6 и более

3 Эффективность инновационной деятельности

3.1

Личное участие в профессиональных конкурсах, 
проектах, научно-практических конференциях

Федеральный уровень-5 
Региональный уровень-3 
Муниципальный уровень-2 
Нет участия-0

3.2

Участие  группы  педаго гов  в проф ессионал ьны х конкурсах, 
проектах, н аучно -практических  конф еренц иях

Федеральный уровень-5 
Региональный уровень-3 
Муниципальный уровень-2 
Нет участия-0

3.3

Участие  в инновационной деятел ьности , ведение 
эксперим ентальной  работы

Федеральный уровень-5 
Региональный уровень-3 
Муниципальный уровень-2 
Учрежденческий уровень-1

Итого: 15 и более

4. Э ф ф е к т и в н о с т ь  у п р а в л е н ч е с к о й  деятельности

4.1
У ровень  исполнительской  дисциплины  руководителя 
(своеврем енное  предоставление  инф орм ации, качественное  
ведение докум ентации )

Высокий-3
Средний-2
Низкий-1

4.2
О тсутствие  о б осн о ва н н ы х обращ ений  граж дан по поводу 
конф л иктны х ситуаций

Нет обоснованных жалоб-1 
Есть жалобы-0



4.3
У ровень  реш ения конф л иктны х ситуаций Высокий-3

Средний-2
Низкий-1

4.4

О беспечение  эстети чески х  условий, оф орм л ения  образовательного  
учреж д ения  и кабинетов

Отличное-5
Хорошее-3
Среднее-2
Удовлетворительное-1
Неудовлетворительное-0

4.5
Отсутствие предписаний, замечаний и обоснованных 
жалоб по вопросам социальной поддержки и защиты 
интересов несовершеннолетних

Отсутствие - 2
при наличии -  (-1) за
каждое

Итого: 14 и менее

5. Э ф ф е к т и в н о с т ь  ф и н а н с о в о -  х о з я й с т в е н н о й  д е я т е л ь н о с т и  о б р а з о в а т е л ь н о й  о р га н и з а ц и и

5.1
С ам остоятел ьность  реш ения хо зя й ств ен н ы х  вопросов в 
о б еспечени ях  бесперебойного  ф ункционирования  образовательной  
организации

часто-2  
редко - 1 
никогда-0

5.2 Э ф ф ективное  расходование  б ю д ж етны х средств Да - 2 
нет - 0

5.3 У лучш ение  м атериально-технической  базы  учреж д ения путем 
привлечения внебю д ж етны х средств

Да - 5 
Н ет - 0

5.4

О беспечение  вы полнений требования  ч. 1 ст.24 Ф З от 23 ноября 
2009  года Ж 2 61 -Ф З  «О б энер госбереж ении  и повы ш ении 
энергетической  эф ф е кти в н о сти » :
Снижение потребления электрической энергии в 
сравнение (оценивается по полугодиям)

Да -  3 
Нет - 0

Итого: 12

6 С о з д а н и е  б е з о п а с н ы х  условий о с у щ е с т в л е н и я  о б р а з о в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  и с о х р а н е н и е  

з д о р о в ь я  воспитанников, обучающихся

6.1
Д етский травм атизм Да -  0 

Нет -2

6.2
О беспечение  вы полнения санита рн о -ги ги е н и че ски х  условий 
процесса  обучения (тем пературны й, световой, питьевой режим ы )

Полностью обеспечен-3 
Не полностью -2 
Не обеспечен - 0

6.3
О беспечение  вы полнения требований  пожарной и 
электробезопасности , охраны  труда

Да - 2 
Нет - 0

И то го : 7

В С Е Г О : 65 и более



III. Порядок стимулирования

3.1. Определение количества баллов осуществляется один раз в полгода (сентябрь,
март) комиссией, созданной приказом Отдела образования Администрации 
Лебяжьевского муниципального округа. Размер премии, выплачиваемой конкретному 
руководителю образовательной организации, максимальным пределом не
ограничивается. Начисление премии производится ежемесячно, одновременно с 
основной заработной платой. Выплата осуществляется в сроки, определенные для 
выплаты заработной платы.

3.2. Специалисты Отдела образования Администрации Лебяжьевского
муниципального округа представляют в комиссию аналитическую информацию о 
показателях деятельности учреждений, являющихся основанием для премирования их 
руководителей.

3.3 Руководители учреждений имеют право присутствовать на заседании комиссии и 
давать необходимые пояснения.

3.4 Комиссия принимает решения о премировании и размере премии открытым 
голосованием при условии присутствия не менее половины членов комиссии.

3.5 Решение комиссии оформляется протоколом. На основании протокола отдела 
образования Администрации Лебяжьевского муниципального округа издает приказ о 
премировании.


